
   C O M U N E     DI     A M P E Z Z O   
       PROVINCIA DI UDINE 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Ordinanza nr. 56/2025 
 

OGGETTO: Chiusura al traffico veicolare della strada comunale del “Passo Pura” dal bivio con la S.S. 52 “Carnica” 

fino al bivio con la strada forestale “Scalotta” a partire dal giorno 22 Dicembre 2025.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO che sono stati ultimati i lavori lungo la viabilità regionale S.R. n. 73 del “Lumiei” e pertanto è stato 

ripristinato il normale transito veicolare lungo la viabilità stessa; 

 

VISTO che in conseguenza di quanto sopra descritto non risulta più necessario mantenere percorribile la strada comunale 

del passo Pura quale viabilità alternativa alla SR n. 73 “Carnica”; 

 

PRESO ATTO pertanto che la viabilità del passo Pura non necessita più della manutenzione e pulizia; 

 

DATO ATTO di quanto sopra descritto e delle condizioni atmosferiche invernali che non consentiranno la percorribilità 

in sicurezza della viabilità comunale del Passo Pura e che il gelo sarà causa di caduta di pietrame sulla sede stradale oltre 

che, nel corso della stagione invernale, l’accumulo di neve sui versanti sarà causa altresì di elevato pericolo di valanghe;  

 

VISTO che la strada comunale del Passo Pura è situata ad alta quota e che nessun centro abitato né case sparse è 

interessato dal transito veicolare e che lo stesso, durante la stagione invernale, risulta irrilevante, pertanto non è 

giustificato, anche alla luce di quanto sopra riportato, il relativo intervento di manutenzione invernale della strada; 

 

RITENUTO necessario disporre, ai fini di salvaguardare la pubblica incolumità e sicurezza per l’intero periodo invernale 

e fino a quando se ne ravvisi l’esigenza, il divieto di circolazione dei veicoli sulla strada comunale del Passo Pura a 

partire dal bivio con la S.S. 52 “Carnica” fino al bivio strada forestale “Scalotta”; 

 

VISTO il Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 ed in particolare gli art. 5 comma 3, art. 6 e 

art. 7 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo statuto comunale:  

ORDINA 
 

Per le motivazioni in premessa esposte, l’istituzione del “divieto di transito” per ogni categoria di veicoli dal giorno 

22 Dicembre 2025 fino a revoca del presente provvedimento, sulla strada comunale del Passo Pura a partire dal 

bivio con la S.S. 52 “Carnica” fino al bivio con la strada forestale “Scalotta”. 

 
Durante detto periodo sono autorizzati al transito i mezzi di soccorso e di emergenza, i mezzi delle forze dell’ordine, i 

mezzi comunali ed i mezzi d’opera, incaricati da questo Comune, nell’eventuale assistenza al personale di cui sopra e/o 

nell’eventuale esecuzione di operazioni di manutenzione e sistemazione della suddetta viabilità che si rendessero 

indifferibili. 

DISPONE 
 

1. che il Settore Manutenzioni Comunale provveda alla posa e alla successiva manutenzione e rimozione, nei limiti 

di validità del presente atto, della necessaria segnaletica; 

2. che la presente ordinanza, esecutiva all’atto del collocamento della prevista segnaletica, sia pubblicata per 15 

giorni all’Albo on-line di questo Comune e trasmessa ai seguenti destinatari: Ufficio Tecnico Comunale, Stazione 

Carabinieri di Ampezzo e Stazione Forestale di Ampezzo.  
 

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso 

alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della 

Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199, rispettivamente entro 60gg ed entro 120gg a 

decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 

Dalla residenza municipale, addì 19/12/2025                                               

                                                                  IL SINDACO 

                                 Benedetti Michele 


		2025-12-19T12:40:25+0100
	Benedetti Michele




